

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 5. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie	4 złr. 50 ct.
miejsce	1 „ 50 „
Z przesyłką pocztową:	
Miesięcznie w kraju	2 złr. — ct.
W Monarchii austro-węgierskiej	6 „ — „
do Prus i Niemiec	— „ — „
do Francji	po 7 złr.
do Belgii i Szwajcarii	50 ct.
Włoch, Turcji i księstw Nadd.	— „ — „
Serbji	— „ — „

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Lyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Kopernika 10. — Ogłoszenia w Partii przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.” agencja p. Adams, Rue des Saints-Pères 81, Paris; w Wiedniu Otto Masas, (Hassenstein & Vogler) nr. 10. Wallfischgasse, A. Oppek, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2. Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie p. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler w Senatorskiej 22; w Krakowie W. Kubiński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drukiem. **Reklamę w rubryce „Nadzwyczajne” 20 ct. od wiersza.**

Administracja ul. Kopernika 1. 5. Telefon 10.

Lwów dnia 17. stycznia.

Pester Lloyd potwierdza z dobre informowanego źródła, że delegacje w sprawie tego roku już na maj zwolone, jak o to od kilku lat nalegali ministrowie skarbu obu dzielnic monarchii.

Sesja Rady państwa ma podobno przeciągnąć się aż do lipca. Ze minister skarbu pragnie w takich jak obecne czasach mieć budżet corychlejszaliwny, to rzecz naturalna, jakoż budżet będzie pierwszą z ważniejszych spraw, którą Rada państwa zatwierdzi. Do tych należy sprawa podatku gorzelnianego i cukrownianego, podatki konsumcyjne, ustawa państwowa przeciw pijactwu.

Co do zapowiadanej przez ks. Liechtensteina projektu przywrócenia szkoły wznawianej, słychać, że książę L. już się w tej kwestii zniósł z pp. Grocholskim, Hohenwartem i Riegerem. P. Rieger zgadza się poprzeć sprawę jedynie na podstawie autonomicznego jej rozwiązania, tj. przez oddanie sejmom szkolnictwa ludowego. Odbyta w tej myśli konferencja kierowników klubowych zgodziła się, aby najpierw wezwać rząd do przedłożenia Izbie projektu ustawy, któryby szkolnictwo ludowe na autonomicznych podstawach określił.

Centralistyczne dzienniki są przerażone projektem Liechtensteina, tudzież wniesionym w sejmie czeskim projektem Mattusa, zakładającym rozszerzenia wytywów autonomicznych na szkoły ludowe i średnie. Grożą one secesją całej lewicy z Rady państwa w razie, gdyby jedna lub druga sprawa miała zyskać większość w Radzie państwa.

Na dzisiaj naznaczony wybór do Rady państwa z czeskiego okręgu miejskiego Czasławsko-Kutnohorsk. Od klubu starożytnego w porozumieniu z komitetami miejscowymi postanowiono ostatecznie kandydaturę dr. Hubaczka, redaktora „Hlasu Naroda”. Wybór ten będzie przebiegiem sił obu stronistów czeskich, i dlatego na uwagę zasługuje.

Komisja jubileuszowa sejmów karyńskich uchwaliła przedłożyć Izbie wniosek, aby z okazji zbliżającej się 40 rocznicy rządów cesarza przeznaczyć 20.000 zł. na urządzenie wiejskich domów dla ubogich.

Siła Słowiańców w południowej Styrii ciągle się wzmacnia. W niektórych powiatach już wszystkie miejscowe Rady szkolne są w ich rękach. Do żadnej z wyborów pochodzącej funkcji publicznej nie była przypuszczany nikt, na kogo pod względem narodowym absolutnie spuścić się nie można.

Ponieważ zbliża się sesja Rady państwa, rząd czyni ustępstwa Słowiańcom, wiele na rozważenie. Minister sprawiedliwości rozporządził, że na przyszłość wszyscy urzędnicy sądowi w dolnej Styrii mają władzę językiem słowiańskim w mowie i piśmie, podającą się tam na posady będą ponownie badać co do ustnej i pisemnej wiadomości języka słowiańskiego, a w sądzie obwodowym w Cyllei ma być urządzonym senat słowiański.

Wczoraj miał hr. Andrassy długie posłuchanie u cesarza. Słychać, że ambasador w Berlinie, hr. Szechenyi ma się usunąć z życia publicznego. Ambasador niemiecki ks. Renas ma pojechać do Berlina.

Dzisiaj zbiera się ponownie rajchstag niemiecki i zapewnia zaraz w pierwszych dniach zajmie się nową ustawą wojskową w trzecim czytaniu, która prawdopodobnie z małym znaczeniem tylko poprawkami przyjął zostanie. Zaraz potem zażąda rząd sumy potrzebnej, w formie jednorazowego kredytu, na broń i umundurowanie dla zwiększonej tu ustawy liczbę żołnierzy, do obrony krajowej i pospolitego ruszenia należących, jak utrzymują, w kwocie około 100 milionów marek. Może przyjęcie tych dwóch projektów rządowi wpłynie na polepszenie sytuacji obecnej, choć wiadomo, że rząd niemiecki nie lubi zniechęcać burzy, dopóki wszystkie, co osiągnąć zamierza, nie wytażuje na parlamentem.

Wniosek w sejmie pruskim budżet wykazuje 23 mil. marek nadwyżki w dochodach.

Z Paryża donoszą: Włosko-francuskie nieporozumienie z powodu zajęcia we Florencji, zaostroża się. Dzienniki żądają zerwania stosunków dyplomatycznych. Rozoryczenie przeciwko Włochom wzrasta, szczególnie dlatego, że akta, przesłane w sprawie tego zajęcia, spisane są w języku włoskim, bez dodania zwykłego w takich razach tłumaczenia francuskiego.

Na wczoraj zapowiedziana była w franc. Izbie postów interpelacja z powodu wybrzyków paryskiej Rady miejskiej; w sprawie tej zetrą się żywiły radykalne z umiarkowanymi. Zwycięstwo rządu było z góry pewne, pomimo groźnego artykułu Rocheforta, który napisał: „Jeżeli Izba zechce zgłosić Radę miejską, to Rada miejska zgrocie Izbę.”

Zaburzenia agraryjne w Szkocji nie ustają. Wyspa Lewis otoczona jest stawkami wojennymi. Sekretarz stanu dla spraw szkockich wysłał komisję dla zbadania sprawy na miejscu.

Serbski minister skarbu Waioc zawarł już pożyczkę z Länderbankiem na 21 mil. franków w bonach państwowych.

Do Belgradu przybył wiceprezydent bułgarskiego sejmiku Stojanow, jak słychać, w ważnej misji od rządu bułgarskiego.

życząc obecnym szczęśliwego roku, rzekł: „Obywatele i żołnierze bułgarscy wspaniali przejeżdżają jedną myślą: o niepodległości i wolności Bułgarii.”

Z okazji Nowego roku wielu wyższych oficerów strzymało order Aleksandra. Wicemistrz był ucztą w pałacu książęcym w Sofii, na której obecni byli ministrowie i wyżsi oficerowie załogi.

Podstępne umizgi.

Warszawski Dziennik, który jako cerber społeczeństwa polskiego za koronem w r. 1863 założony został, obchodził temi dniami rocznicę swego założenia. Dało mu to sposobność do mówienia o „sprawie polskiej”, w której puścił się na podstępne umizgi i zagadkowe przewidywania. Oto co pisze:

„Sprawa polska, zdrowo pojęta, otrzymała teraz inny, nowy charakter. Myśl o wzmocnieniu państwa polskiego coraz bardziej przechodzi w dziedzinę niespełnionych fantazji i wypada się tylko dziwić tym marzytelom, którzy mogą jeszcze dawać wiarę nonsensowi, jakoby Polska mogła być odrodzona dzięki staraniom Niemiec. Występuje natomiast kwestja inna, mianowicie: ściślejszego, rozumniejszego i dokładniejszego połączenia kraju, saludniejszego przez naród polski, z Rosją, na której obszarach znajduje się miejsce dla każdego poddanego i pole działalności dla każdego talentu. Polacy też stopniowo się przeświadczyli, iż tylko w Rosji i z Rosją i w słowiańskim państwie Rosji może być rozwiązany ten problemat, który dla narodów ruskich i polskiego co do wzajemnych ich stosunków wywiązał się w samej historii. Zbliża się więc chwila, że przez postawienie kwestji żywotnej będzie można zażądać od Polaków rozstrzygnięcia raz i na zawsze i ostatecznie wszystkich ich wątpliwości i wahań. Dziennik nasz uważa i uważa za swój obowiązek zwać sprawę z tego, co mówi prasa polska o tych, którzy mogą nadawać znaczenie krajowemu opinii pewnej części prasy polskiej, obalać iluzje i fałszy, lecz jednocześnie zaznaczać i nowe, inne głosy, już się odzywające... Chcemy wierzyć, że iluzje wkrótce stracą wiarę i że będzie śmiałością ze strony prasy polskiej wszelką wątpliwość co do porządku, siły i prawdy państwa rosyjskiego.”

Co oznacza to wyraz, któreśmy powyżej podkreślili? Czy „kwestja żywotna”, to wojna, która Rosja przygotowuje? Czy *Warszawski Dziennik* każe się w takim razie spodziewać apelu do Polaków? Za dużo mamy wiary w zdrowy zmysł i zimny rozsądek ziomków naszych z pod panowania rosyjskiego, żebyśmy przypuszczali, iż dadzą się łapać urzędowym publicystom na pływ tego rodzaju.

Z podstępami umizgami urzędowego dziennika idzie w parze agitacja tajemna między młodzieżą i rzemieślnikami. Ponownie donoszą z Warszawy, że jakaś wroga dłoń prowokacyjna rozrusza tam pisma i broszury, wywołując do ruchów na wypadek wojny. Powszechnie sądzi, iż jest to sprawa policyjna. To też młodzież zachowuje się wobec tej sztuczki całkiem biernie.

Niefortunna plotka o zamiarze wyjazdu jednego z arcyksiążąt austriackich do Petersburga, która tylko pisma niemieckie rozdrażnia, przypada bardzo do gustu pismom rosyjskim, gdyż ciągle ją jeszcze przeżywają, choć gwałtem wywołać jakieś dążenia do oddzielnego porozumienia się Austro-Węgier z Rosją. Zwany korespondent wiedeński *Now. Wremia*, Argus, donosi, że w Wiedniu panuje ciągle usposobienie i chęć do porozumienia się oddzielnego z Rosją (1) że w Burgo stanowczo chciano wysłać jednego z arcyksiążąt do Petersburga, że to jednak zatrzylowo Niemcy, a w końcu, że tego zamierzano, bo nie zdecydowano się ani na zbliżenie do Rosji, ani też na powołanie hr. Andrassego, co oznaczałoby wzmocnienie przyrzeczenia z Niemcami. „Wahania się to wszakże — pisze dalej Argus — nie pozostały bez skutku, bo najpręd Austryja przekonała się dokładnie, że Rosja nie myśli o zaciepaniu jej i stosunki się poprawiły; powtórze pozostała wprawdzie w orbicie Niemiec, ale tylko do czasu, aż Rosja przestanie chcieć tego (1) W trwałości przyrzeczenia austro-niemieckiego nie wierzą tutaj, chociażby dlatego, że mają tu, to jest w Wiedniu dokładne informacje o złym stanie zdrowia ks. Bismarka, o czem nie pozwalają pisać gazetom. Faktycznie ks. Bismark miał dwa ataki apoplekcyjne, względnie mielne, ale nasuwające myśli, iż niebawem nastąpi trzeci. Zresztą ostatnie odznaczenie hr. Herberta Bismarka uważają tu za precedens, świadczące o sukcesyjnych rządach w Niemczech, niezależnie od zmiany osób na tronie. Hr. Herbert już teraz we wszystkim wyręcza swego ojca.”

W dalszym ciągu korespondencji powtarza Argus wieść o pobycie arcyks. Jana Salvatora w Petersburgu i tak pisze: „Byłem związany obietnicą, że nie nie powiem o pobycie arcyksięcia Jana w Petersburgu. Teraz, gdy piszę o tem inni, mogę z całą pewnością stwierdzić fakt, iż wyprawa ta miała miejsce istotnie. Dodaje wszakże, że miała charakter najzupełniej osobisty i nie dotyczyła wcale rządu austro-węgierskiego. Arcyksiążę zachowywał najściślejsze incognito. Bawił tydzień w Petersburgu i nie miał żadnych wizyt politycznych. W Berlinie bawił dłużej i był szczęśliwszym. Powiadają, że to, co tam usłyszał, ułatwiło mu powrót do Austryi.”

Times, zamieszczają z Wiednia wiadomości, które potem regularnie z zaprzeczeniami pism półurzędowych się spotykają, podaje i teraz senacyjną wiadomość, że austryjski minister wojny zażądał dalszego kredytu na uzbrojenia, lecz wspólna rada ministrów odmówiła głównie wskutek opozycji Tiszy. Zdaje się iż tym sposobem chciano tylko zamarkować pokojowe usposobienie prezesa gabinetu węgierskiego, który zajety jest teraz realizo-

waniem pożyczki węgierskiej, w czem mu wojenne pogłoski bardzo są nie na rękę.

W rozmowie z ks. Lobanowem miał się przekonać Tisza, iż Rosja nie ma ochoty sformułować obecnie propozycji swych co do regulowania sprawy bułgarskiej. Interwencja Niemiec w tej sprawie była dotąd także bez skutku. Stosunek Niemiec do Rosji miał jeden z dyplomatów niemieckich korespondentowi *Presy* tak scharakteryzować: „Z naszymi dotychczasowymi uświadomieniami do interweniowania nie mieliśmy szczęścia w Rosji. Do tego zastanawiamy się na przyszłość. Jeżeli Rosja topiąc się, do nas stojących na brzegu zawoła o ratunek, wtedy zapytamy się jej pierwszej, czy mamy to uczynić przypasawszy sobie pecherz, czy też podając jej żerdkę — ale i wtedy jeszcze nie będziemy się bynajmniej spieszyli.”

Z Bukaresztu donoszą, że koncentracja wojsk rosyjskich na granicy moldawskiej trwa dalej bez przerwy. Zamierzono z d. 1. kwietnia przesuniecie wojsk niemieckich ku granicy, o którym donosiła półurzędowa *Ostpreussische Zei.*, odnosi się do tego, że dwa bataliony szląskiego pułku strzelców zostaną ze sztabem przeniesione do Goldapy (w okręgu Gumbińskim nad granicą naprzeciw Suwałk) podczas gdy jedna część 2. batalionu pozostanie w Miarńsku, gdzie dotychczas wojsko nie stało nigdy. Batalion 3. wachodnio-pruskiego pułku strzelców, który stał dotychczas w Goldapie, ma stanąć obozem w Piławie.

Sprawy sejmowe.

Komisja szkolna, zatwierdzając sprawozdanie Wydziału krajowego co do znanego wniosku ks. Adama Sapiehy o naucejaniu języka niemieckiego w szkołach średnich, uchwiliła wystąpić z wnioskiem, aby sejm wezwał władze szkolne, by nie ustawały w usiłowaniu do podniesienia tej nanki skierowanych, lecz owszem szczególniej ją otaczały opieką i przez zabezpieczenie jej stanowiska poważnego w dziedzinie innych przedmiotów szkolnej nanki, przez pozyskiwanie i dobór świątliwych i dobrze ukwalifikowanych do niej, zawodowych nauczycieli, przez pomnożenie stypendyj dla sposobniejszych do niej kandydatów, naroszenie przez ustalenie racjonalnej i praktycznej metody i ściśle przestrzeganie pilnego i umiętnego wykonywania jej zasad, dążyły do tego, iżby nasza młodzież po ukończeniu szkół średnich w całym zakresie, jej pojęciu dostępnym, poprawnie i swobodnie władała językiem niemieckim. Sprawozdawcą tego przedmiotu jest poseł Czerkawski.

(Sprawozdanie z posiedzenia sejmowego d. 14. b. m.)

Posiedzenie XXIII d. 16. stycznia. Początek o godz. 11 min. 35. Urlopy otrzymali pp. Lewicki na 2 dni, Jaworski do końca sesji, Jedrzejewicz Adam na 3 dni.

Spis petycji dosięga cyfry 1178. P. Chrzanowski i inieniemi komisji budżetowej wniosł budżet fundusów indemnizacyjnych na rok 1888, a mianowicie proponuje komisja w funduszu Galicji wschodniej wydatki 3.619.645 dochody także same; dla Galicji zachodniej wydatki 2.069.576, dochody 2.111.475 złr. Wobec tego komisja wnosi obecnie dodatku z 28 na 27 centów od 1 złr.

P. namiestnik Zaleski sprzeciwiał się tej obniżce, dowodząc, że w przeciwnym razie rząd musiałby sięgnąć do zapasów kasowych.

Sprawozdawca p. Chrzanowski wykazał cyframi, że obawy p. namiestnika są płonne, albowiem preliminarne dochody zupełnie wystarczają na pokrycie zobowiązań funduszu indemnizacyjnego i nie zachodzi żadna potrzeba wyższego obciążenia podatników.

Izba powzięła uchwałę zgodnie z wnioskami komisji. Dochody i wydatki funduszu indemn. W. ks. Krakowskiego wynoszą 184.825 zł.

Komisja proponuje obniżenie dodatku z 19 na 16 ct. od 1 zł.

Nadto przyniósł jak w latach poprzednich następującą rezolucję:

„W razie zawarcia ugody pomiędzy administracją państwa a Wydziałem krajowym królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskim w imieniu reprezentacji kraju, w celu usunięcia sporu o stosunki państwa do funduszy indemnizacyjnych wschodniej i zachodniej Galicji, o konstytucyjnym zatwierdzeniu tej ugody, należy pobierać w r. 1888 w powiatach wschodnio i zachodnio-galicjskich, oprócz ustanowionego uchwałą z d. dzisiejszego wyżej wspomnianego dodatku indemnizacyjnego, dodatkę indemnizacyjny nadzwyczajny po dwa centy do każdego złotego całej należności podatków bezpośrednich.”

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zawiadomił p. Smolka, że zwierzchność gminy miasteczka Strzyżowa, telegraficznie reklamowała, dlaczego projekt ustawy budowniej dla miast i miasteczek nie dotyczy Strzyżowa. Stało się tylko przez omyłkę, i będzie w krótkiej drodze sprostowane.

Dla gminy Chorostków, uchwalono pozwolenie na pobór 100 proc. dodatku do podatku konsumcyjnego.

Na trzecim miejscu porządku dziennego stoi ponownie rozprawa nad sprawozdaniem komisji gospodarstwa krajowego z petycji p. Włócz. Lisowskiego o udzielenie subwencji 15.000 zł. dla gorzelnii burakowej w Jurkowie.

Sprawa ta była już traktowaną w sobotę, i przy niekompletnym Izbie większości 26 głosów przeciwko 16 przyjęto wniosek odrzucający p. Antoniewicza, aby za sprawę jako niedojrzałą do uchwały, przekazać Wydziałowi krajowemu do zbadania i sprawozdania na przyszłej sesji.

P. Struszkiewicz wniosł tedy otwarcie na nowo rozprawy ogólnej na tę sprawę, a mimo opozycji p. Antoniewicza, Izba większością głosów uchwaliła reanuncje.

Wtedy p. Struszkiewicz wystąpił w obronie wynalazku p. Lisowskiego, i dowodził obowiązku kraju poparcia jego przedsiębiorstwa, które w teraźniejszym przesileniu gorzelniczym jest ważne.

P. Wodzicki Ludwik oświadcza, że nie chciał pierwotnie zabierać głosu, bo będąc przewodniczącym komisji gospodarstwa krajowego, był przeciwnym uchwale zapadłej małą większością przeciwko wnioskowi, który był postawiony w takim samym tonie, jak go wniosł p. Antoniewicz. Zdaniem mowy wynalazek p. Lisowskiego jest bardzo wątpliwej wartości dla kraju. Polega on na skróceniu terminu fermentacyjnego. Wobec młotwa cukrowni, które na Morawie i w Czechach będą musiały być zamknięte i przekształcone na gorzelnie według systemu p. Lisowskiego, konkurencja dla nas będzie bardzo trudna, a nadto będzie wymagać zmiany systemu gospodarskiego, co nie jest łatwym. Oświadcza tedy, że będzie głosował za wnioskiem p. Antoniewicza. (Brawo).

P. Antoniewicz powtórzył swoje argumenty sobotnie na poparcie Izby, aby przed uchwałą subwencyjną zbadać pierwiej rzecz za pośrednictwem Wydziału krajowego.

P. Struszkiewicz ponownie zabierając głos polemizuje szczególnie z hr. Wodzickim, mianem, że wobec zagranicznej konkurencji nie należy nam abdykować, choćby nawet systemem podatkowym miał zagrozić nowemu systemowi, następującemu za korzyść, że w krótkiej kampanji gorzelnianej zużywa materiał i siły robocze, a umozbienia na cały rok spożytkowanie odpadków dla bydła.

P. Kozłowski sprzeciwia się również wnioskowi komisji. Przywił na rzecz praktycznej i istotnie pozytywnej opacji się sam. Wynalazca drożdży prasowych zarobił 12 milionów, wynalazca praktycznej pompy na wodę 2 miliony guldenów. Jeżeli wynalazek p. Lisowskiego jest tak dobrym, jak go przedstawia komisja, to powinna się znaleźć spółka do jego wyzyskania w daleko lepszej mierze, niżby się to stać mogło przy pomocy 5000 zł. od kraju.

P. Polanowski jako sprawozdawca ocenił się na przychylnie zdania dwóch ankier gorzelnianych, które badały wynalazek p. Lisowskiego, mającego do zależe, że produkuje gorzałkę daleko czystsza niż we Francji. Jako poseł włościański — dodaje p. Polanowski — nie proponowałbym lekomyślnie takiej subwencji, która wyglądała na marudostwo funduszu kraju.

Przy głosowaniu znaczną większością przyjęto wniosek p. Antoniewicza.

Z porządku dziennego p. Małeck i imieniem komisji szkolnej przedłożył bez czytania sprawozdanie o wniosku Madejskiego i tow. względem ustanowienia osobnego kierownika dla kraj. Rady szkolnej.

Komisja proponuje następującą uchwałę: Sejm wyraża żąd, ażeby u Najjaśniejszego Pana wyjednać najwyższe postanowienie, przyzwalające na ustanowienie przy radzie szkolnej krajowej zastępcy namiestnika, z pośród osób świątliwych i poważanych w kraju przez Najjaśniejszego Pana mianowanego jako dyrektora a zarazem członka Rady szkolnej krajowej, któryby z zastrzeżeniem praw namiestnika kierownictwa spraw szkolnych stale i wyłącznie się oddawał.

Przeciwko temu wnioskowi w dość dźwięcznym i zrozumiałym przemówieniu oświadczył się p. Antoniewicz, dowodząc między innymi, że wniosek zawiera w sobie tendencje pomoznienia w kraj. Radzie szkolnej żywiołów autonomicznych.

Po odparciu zarzutów przez sprawozdawcę wniosek uchwalono.

P. Gorajski przedkłada sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o wniosku postę Jaworskiego w przedmiocie cel zbożowych z wnioskiem następującym:

Wzywa się rząd, ażeby w drodze właściwej wniósł zmianę ustawy cłowej z 27. czerwca 1878 względnie noweli cłowej z 21. maja 1887 w tym kierunku, ażeby w klasie VI. w pożytecznych taryfowych 23 do 27 cto od zboża i mącznych produktów podwyższone było do tej wysokości, w jakiej to cia w cesarstwie niemieckim zaprowadzone zostały.

P. Struszkiewicz podierając wniosek komisji z motyłów przytoczonych pierwotnie przez wnioskodawcę Jaworskiego i w sprawozdaniu komisji, zwraca uwagę z największym naciskiem na kwestję taryf kolejowych, w szczególności na kole Karola Ludwika, a kartele zawierane między nią a kolejami państwowymi uważa za zamach na producentów. Sprawę tę przyniósł on interpelacją w Radzie państwa, ale nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Otrzyma ją zapewne, gdy nowe nmo-wy, które się kroją, będą już dokonane.

Wniosek komisji przyjęto.

P. Langie imieniem komisji gospodarstwa krajowego przedłożył sprawozdanie o stanie szkoły rolniczej folwarku i szkoły ogrodniczej w Czernichowie. Wnioski jej są następujące:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności dotyczących się krajowej średniej szkoły rolniczej, folwarku i szkoły ogrodniczej w Czernichowie.

II. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby wydał rozporządzenie: że ci uczniowie będą mieli pierwszeństwo w przyjęciu do szkoły czernichowskiej, którzy mimo ukończenia niższego gimnazjum, złądo dobrze egzamin wstępny.

III. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby postarał się w ciągu roku 1888 o Dyrektora szkoły Czernichowskiej w myśl §. 11. Statutu organiz. tej szkoły.

IV. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu przednieść szkołę ogrodniczą czernichowską do Tarnowa, zgadza się na uznanie szkoły ogrodniczej tarnowskiej po połączeniu jej ze szkołą ogrodniczą czernichowską, za Zakład krajowy, i upoważnia Wydział krajowy do objęcia szkoły ogrodniczej tarnowskiej w zarząd kraju, pod warunkiem, że c. k. Rząd zapewni tej szkole zasiłki roczne na utrzymanie ze Skarbu państwa przynajmniej w tej samej wysokości, w jakiej udzielał takowe dotąd szkołom ogrodniczym w Czernichowie i Tarnowie.

V. Sejm zatwierdza załączony projekt etatu osób i plac grona nauczycieli krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie. Etat ten ma wynosić 2

fachowych nauczycieli z których jeden będzie kierownikiem, z kapelana i docentów.

VI. Sejm otwiera Wydziałowi krajowemu na rok 1888 następującą kredyt: a) na przeniesienie szkoły ogrodniczej czernichowskiej do Tarnowa i urządzenie przyszłej krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie do wysokości 1500 złr. w. a. b) na utrzymanie przyszłej krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie w r. 1888 do wysokości 1500 złr. w. a. — razem do wysokości 3000 złr. w. a.

P. Antoniewicz z konstatacją smutny stan szkoły rolniczej czernichowskiej. Nie ma tam ani teorii, ani praktyki należytej, a nieład na folwarku służy uczniom za zły przykład.

P. Kozłowski i Władysław stwierdza również bardzo niefortunny stan i niepomysłne rezultaty w tej szkole. Od czterech lat liczba uczniów, którzy zdali egzamin, jest niestosunkowo mała wobec cyfry frekwentantów. Na 40 zaledwo raz 20, na 50 zaledwo 24 na 24 tylko 7, a w przedostatnim roku na 32 znowo tylko 7. Pierwszą winę upatruje mawca w programach szkolnych, wnosi tedy, aby Wydział krajowy poddał je oceniej ludzi fachowych. Administratora folwarku, którego polecono zr. sunąć z folwarku, nie usunął. Internat tamtejszy jest źle prowadzony, bo kierownik jego ma także inne zajęcia, które mu czasu nie zostawiają. W tym względzie przedstawia mawca oddzielny wniosek, a trzeci wniosek tyczy się rozpisania konkursu na podręczniki hodowli zwierząt i t.p., w którymto celu Wydział krajowy powinien dostać kredyty do wysokości 1000zł.

P. Wereszczyński jako referent Wydziału krajowego przedstawił niesłychane trudności dostania odpowiedniego człowieka na kierownika szkoły i internatu. Mimo mnóstwa konkursów, nie trafił się nikt taki, więc musiano zaprowadzić pewne prowizorium. Z tego powodu nie ma harmonii w wykładach ani ludzi na folwarku, a choć Wydział kraj. zupełnie uznaje te wadliwości, przeważa dla braku czasu nie mógł temu zaradzić. Jopiero teraz b. próbował drogi konkursu, z jakim rezultatem — przyszłość pokaże. Wydział krajowy stał się wykonać wszystkie uchwały sejmowe, dlaczego zaś uskutecznić tego nie mógł, to wytłumaczył w swoim sprawozdaniu.

Podobnie rzecz się ma z administratorem folwarku i z kwestją podręcznika. Nikt nie chce pisać podręcznika. A ten, co zaczął pisać, jest od dwóch lat ciężko chory. Może kto inny się znajdzie. Wydział będzie szukał i w ogóle doleży wszelkich starań, aby zle sunąć. Z ilości uczniów, którzy zdali egzamin, nie można wnioskować o szkole. O tem się sędzi z egzaminów, o ile one są ostre lub łagodne.

Po krótkiej jeszcze polemice między Wereszczyńskim a Koziebrodzkim i po zamknięciu dyskusji generalnej — na żądanie postów przerwano posiedzenie o godzinie 3 1/4 do godz. 8 wieczorem.

Posiedzenie wieczorne.

Początek o godz. 8. m. 25. Gdy z rana dyskusja ogólna nad sprawozdaniem komisji gospodarstwa krajowego o szkole rolniczej w Czernichowie została wyczerpaną, przeto zabrał głos sprawozdawca p. Langie. Żądająco go utyskiwania z jednej strony na snrowość, z drugiej zaś strony na zbytnią łagodność zapatrywań komisji. Prawda leży niewątpliwie po środku. Prawdą jest co poruszył p. Antoniewicz w swem przemówieniu, że stosunek, w jakim kuratorzy szkół rolniczych pozostają do Wydziału krajowego, nie jest zadowalającym. Kolizje pomiędzy temi ciałami muszą zachozić, bo kuratorzy biorą rzecz ze stanowiska lokalnego, a Wydział krajowy musi obejmować sprawy ze stanowiska krajowego. W kierownictwach poszczególnych szkół nie ma jednolitości, i to musi być usunięte. Co do nieladu na folwarku czernichowskim, to winą tej okoliczności jest młokkie serce kuratory, a w sprawach publicznych, gdzie fundusz krajowy jest zaangażowany, należy być mniej kierować miłkkiem sercem i względami na osoby, a więcej poczuciem obowiązku. W tym względzie zachodzi potrzeba ukroczenia atrybucji knratorji.

Bez dyskusji przyjęto w szczegółowej rozprawie pierwsze wnioski komisji.

Do IV. zabrał głos p. Struszkiewicz, by zaznaczyć dobry stan ogrodu w Czernichowie, który dotychczas należy do tamtejszej szkoły ogrodniczej. Mimo to jest za przeniesieniem tej szkoły do Tarnowa.

Członek Wydziału kraj. p. Wereszczyński zapewnia, że na wypadek przeniesienia tej szkoły do Tarnowa, w pierwszych latach etat jej nie zmieni, ani też nie będzie potrzebna żadnych inwestycji. Sprawozdawca Langie nadmieniał, że przeniesienie szkoły ogrodniczej do Tarnowa przyczyni się do rozwoju szkoły rolniczej czernichowskiej, która dziś pozbawiona jest ogrodu, ogród jej bowiem botaniczny zamarniał, a po przeniesieniu szkoły ogrodniczej, ogród jej dobrze zagospodarowany będzie służył szkole rolniczej.

Potem uchwalono przeniesienie szkoły ogrodniczej z Czernichowa do Tarnowa w, tudzież etat jej nowy, niemniej kredytu 3.000 zł., wymagany na przeniesienie i utrzymanie tej szkoły.

Wreszcie uchwalono dwie rezolucje p. Koziebrodzkiego Władysława co do rewizji programów naukowych rolniczej szkoły w Czernichowie, i internatu tamże, który według zapewnienia sprawozdawcy znajduje się obecnie pod bardzo dobrym kierownictwem kapelana.

P. Romanowicz przedłożył bez czytania sprawozdanie komisji szkolnej o petycjach Rad powiatowych w Turce, Kaluszu i Kosowie o zaprowadzenie języka niemieckiego, jako obowiązkowego przedmiotu nanki od 2. klasy szkół ludowych począwszy. Wniosek komisji jest po gruntownym wywodzie następujący:

Nad petycjami Wydziałowi powiat. w Turce, Kaluszu i Kosowie o zaprowadzenie języka niemieckiego jako obowiązkowego przedmiotu nanki od 2. klasy szkół ludowych — przedłożył Sejm do porządku dziennego.

Sprawozdanie komisji administracyjnej, referowane przez p. Henzla z przedłożenia Wydziału krajowego w sprawie petycji mieszkańców

kolonii niemieckiej w Boryni, pow. turozańskiego, o wyłączenie tej miejscowości ze związku rustykalnej gminy Borynia i utworzenie z niej samostanęj gminy — wywołało niespodzianie dyskusję, niebywałą dotąd przy takich sposobnościach. Komisja wniosła przychylną ustawę celem rozdziału tych gmin.

P. Antoniewicz wniósł przejście do porządku dziennego, ponieważ kolonia ta, która według propozycji komisji ma stanowić osobną gminę, jest zbyt małą, aby mogła sprostać obowiązkom.

P. Łoziński Władysław (przemawiający po raz pierwszy w Sejmie) ujął się za kolonią, dowodząc, że ona składa swoim i inteligencją mieszkańców swoich jest dość silną, aby mogła istnieć samostanęj. Rzeczywiście istniała ona osobno przez lat 60, aż dopiero w r. 1867. złączono ją z gromadą ruską.

Dr. Wągar nadmieniał, że cała kolonia składa się z 24 numerów, podczas gdy gromada Borynia liczy 400 gospodarzy.

P. Romanowicz zwrócił uwagę na rozdanie w tym sprawie komisji gminnej o czynnościach departamentu I. (gminnego) w Wydziale krajowym, gdzie są powody wyznaczone niesamokreśnioną analogicznie uchwały zesłatorczej, dotyczącej osady Zebrańka. Ostrzegając tedy przed lekkomyślnym i bez należytego zbadania uskutecznianiem rozłączaniem gmin, w tym zaś wypadku poparł wniosek p. Antoniewicza.

W głosowaniu uchwalono wniosek komisji, gdyż sprawozdawca zapewnił, że sprawa jest już dostatecznie zbadana.

W zastępstwie chorego Ad. Jędrzejowicza wniósł bez czytania Dr. Piłat sprawozdanie komisji administracyjnej o petycji urzędników i sług Wydziału krajowego i zakładów krajowych w sprawie ustanowienia statutu emerytalnego. Uchwalono bez dyskusji wniosek następujący:

Petycje urzędników i sług krajowych, tudzież zakładów krajowych przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia na przyszłej sesji sejmowej projektu statutu emerytalnego dla urzędników i sług krajowych, tudzież zakładów krajowych.

Posł. Leniński referował sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku Wydziału krajowego w sprawie wydzielenia gminy Kosztowa z okręgu reprezentacji powiatowej w Brzozowie do okręgu reprezentacji powiatowej w Przemyślu. Bez dyskusji uchwalono dotychczasową ustawę.

Również bez dyskusji uchwalono referowany przez p. Lenińskiego ustawę w sprawie wydzielenia gminy Pokropiwa z okręgu reprezentacji powiatowej w Brzeżanach do okręgu reprezentacji powiatowej w Tarnopolu.

P. Zborowski przedstawił bez czytania sprawozdanie komisji petycyjnej względem petycji gminy Ptaszkowa w powiecie grybowym o przyłączenie kosztów utrzymania Anny Zawojanki w Budapeszcie w kwocie 489 zł. 28 ct. na fundusz krajowy. Jest to ilustracja do naszych urzędów o przynależności. Ojciec Anny urodził się w r. 1829 w Ptaszkowej i umarł w Peszcie zostawiając na Bowej opiece córke, której wychowaniem zajęła się gmina tamtejsza. Z tego tytułu wyrosły te koszty. Gmina Ptaszkowa broniła się długo od zapłaty ich, aż w drodze przymusowej musiała uiścić 200 zł., nie mając żadnego majątku, tak że na odnośne potrzeby musi nakładać 70 proc. dodatków. Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalono:

Kwotę 289 zł. 28 ct. pochodzącą z większej sumy 489 zł. 28 ct., a należąca się jeszcze od gminy Ptaszkowej gminie miasta Buda-Peszt za utrzymanie Anny Zawojanki w zakładzie ubożych w Buda-Peszcie, przyjmując się na fundusz krajowy.

Do porządku dziennego przeszła Izba nad petycją Wydziału powiatowego w Horodence o przyznanie uczniom niższej szkoły rolniczej prawa jednorocznej służby w wojsku, ponieważ nieznają ci kończąc zaledwo szkołę ludową, nie posiadają warunków uprawiających do służby jednorocznej.

P. Mernowicz przedstawił cztery petycje. Zgodnie z wnioskami komisji uchwalono *veniam actatis* dla Aleksandra br. Lewartowskiego dyktarza dziesiątą rachunkową w Wydziale krajowym; petycję Anny Smarzewskiej, właścicielki dóbr Kobyla w pow. Zbaraskim w sprawie zwrotu nadpłaty konkurencyjnej na budowę dróg odstąpiono rządowi do zbadania i szybkiego załatwienia. Nad petycją Marcjona Sajdaka w sprawie egzekucji wierzytelności banku rustykalnego, przeszedł sejm do porządku dziennego. Petycję zwierzchności gminnej w Starom Stole pow. Cieszanowskiego o rozdział granic ze sąsiednią gminą przekazano Wydziałowi kraj. do odpowiedniego urzędowania.

P. Michałowski przedstawił petycję gminę Trzebuska o pokrycie z funduszu krajowego kosztów utrzymania niejakiego Macieja Kozła w Budapeszcie, obliczonych na 219 zł. z wnioskiem przejścia do porządku dziennego.

Wniosek ten przyjęto, mimo że p. Mierosowski (przemawiający również po raz pierwszy w sejmie) gorliwie popierał uwzględnienie tej gminy.

P. Golejewski odparł mu, że takich petycji jest mnóstwo, i przy uwzględnieniu ich należałby baczyć na ważne powody, inaczej fundusz krajowy nie mógłby się ostać w obec tych pretensyj.

P. Wasilewski przedstawił bez czytania sprawozdanie komisji gminnej o sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego departamentu I. za czas od 1 lipca 1886 do 30 czerwca 1887 roku. Bez dyskusji uchwalono następujące rezolucje:

1. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby w sprawach dotyczących utworzenia nowych gmin, jak najdokładniej zbadał stosunki faktyczne na załatwienie tych spraw wpływającą, zanim projekt do uchwały sejmowej przedłoży i aby przy tem zawsze miał na oku zasadę, iż tworzenie nowych gmin tylko w wypadkach wyjątkowych, szczególnego uwzględnienia godnych, dopuszczaniem być może.

2. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by postępował na drodze badań sprawy reformy gminnej i wszedł w rokowania z c. k. rządem co do reformy gmin wiejskich i obszarów dworskich i przedłożył Sejmowi odpowiednie wnioski w następnej sesji sejmowej.

3. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby przy wydawaniu pozwoleń na wydzielenie części gruntów ze składów dóbr tabularnych, kierował się zasadami wyrażonymi w uchwałach Sejmu z dnia 9. grudnia 1887 r. i okólnik uchwalony na posiedzeniu dnia 17. października 1886. w ten sposób zmodyfikował, że zabezpieczenie wskazanych w nim prestatyji odda.

4. Sejm przyjmuje sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności swych urzędowych departamentu I. za czas od 1. lipca 1886 do 30. marca 1887 do wiadomości.

Zgodnie z wnioskami komisji szkolnej referowanej przez St. hr. Badeniego o sprawozdaniu z czynności departamentu III. Wydziału krajowego, uchwalono rezolucje następujące:

1. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by na najbliższej sesji sejmowej przedłożył projekt do ustawy o przymusowym zabezpieczeniu budynków kościelnych i plebańskich od ognia z uwzględnieniem uwag w reskrypcie p. Ministra wyznań i oświecenia z d. 9. Sierpnia 1887 l. 15002 zawartych.

3. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by załatwił corocznie od c. k. Rady szkolnej krajowej sprawozdanie z użycia subwencji dla nowych podreżników dla szkół średnich i podawał takowe do wiadomości Sejmu.

4. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by przedkładał corocznie Sejmowi oddzielne sprawozdanie prócz zamknięcia rachunkowego, sprawozdanie o fundacji Skarbkowskiej w ogóle, a o zakładzie sierót i starców w Drohowyżu w szczególności.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o uchwalonych pod dniem 25. października 1887 normach służbowych dla dyrektorów w banku krajowym, oraz wprowadzenie tych norm w życie i odebranie przysięgi od dyrektorów na rotę temi normami objętą, przyjęło się do wiadomości. (Ref. Dr. Weigel.)

W zastępstwie chorego p. Grossa referował p. Miecz. hr. Borkowski bez czytania sprawozdanie komisji drogowej o petycjach gminy miasta Kołomyi i Wydziału Horodzeńskiej Rady powiatowej w sprawie budowy kolei Kołomyi-Horodnka. Bez rozprawy uchwalono wniosek następujący:

Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z przedsiębiorcami budowy kolei wicyalnej, od jednego punktu kolei Lwowsko-Czernewieckiej ku Horodence i Zaleszczykom prowadzić się mającej, wykazane w powyższym sprawozdaniu warunki budowy tej kolei zbadał i Wysokiemu sejmowi na najbliższej sesji uzasadnione wnioski co do wysokości subwencji krajowej i co do sposobu jej udzielenia przedstawił.

P. Miecz. hr. Borkowski przedstawił również bez czytania sprawozdanie komisji drogowej o petycjach mieszkańców miasta Brzostka, miasteczka Kołaczyce, gmin wiejskich i obszarów dworskich Januszkowice, Błaszowska, Klecie i Jaworze w sprawie budowy kolei lokalnej z Dębicy przez Pilno do stacji gal. kolei transwersalnej w Jasła. Wniosek komisji opiewa:

Prośby wniesione w sprawie budowy kolei lokalnej z Dębicy przez Pilno do Jasła, przekazują się Wydziałowi krajowemu do bliźszego zbadania, względnie do poparcia ich w sposób, któryby według zbadanych okoliczności za stosowny uznał.

P. Struszkiewicz wniósł wykreślenie wyrazów „do bliźszego zbadania względnie”, albowiem nie ma co badać. Referent słusznie odpowiedział, że bez zbadania trudno będzie orzekać ośkołwiek o ewentualnej subwencji dla projektowanej kolei. Przyjęto tedy wniosek komisji bez zmiany.

Imieniem komisji budżetowej przedstawił p. Abrahamowicz bez czytania sprawozdanie o przedłożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie wyznaczenia emerytury dla Dra Władysława Skalkowskiego lekarza kraj. szkół rolniczych w Dablanach. Uchwalono bez dyskusji wnioski następujące:

1. Dla dra Władysława Skalkowskiego przeznacza się coroczny stały datok w kwocie zł. 200 w. a. płatny z dniem, w którym tenże od dalszych funkcji lekarskich w zakładach Dublańskich uwolniony zostanie.

2. Na pokrycie tego datku, otwiera Sejm Wydziałowi krajowemu kredyt do wysokości 200 zł. na r. 1888.

P. Skalkowski referował bez czytania sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków fundacji Stanisława hr. Skarbka za rok 1885. Bez rozprawy uchwalono wniosek następujący:

„Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zamknięcie rachunków fundacji Skarbkowskiej za rok 1885, po ostatecznym tegoż załatwieniu, na najbliższej sesji sejmowej wraz z zamknięciem rachunków za rok 1886. i 1887. osobnym sprawozdaniem sejmowi przedłożył.

Na wniosek komisji górniczej, referowany przez p. Ochrymowicza uchwalono polecieć Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia petycję Jana Michalika, właściciela fabryki narzędzi wiertniczych w Krośnie o udzielenie mu pożyczki 3000 zł. na 4-letnią spłatę dla rozszerzenia fabryki. Przedmiotem temu przemawiali pp. Kozłowski i Struszkiewicz, za nią p. Gerajski.

Petycję dr. Wawrzycy Tesseyre o udzielenie mu subwencji na kształcenie się w górnictwie, odstąpiono Wydziałowi krajowemu do zbadania i odpowiedniego załatwienia. (Ref. p. Uderki.)

Petycję naczelnika gminy Niechobrza o pokrycie przypadającej magistratowi krakowiakiem sumy 160 złr. za utrzymanie małoletnich Ludwika i Marii Golebińskich z funduszu krajowego przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania i załatwienia. (Ref. p. Mernowicz.)

Nareszcie petycję Simy Schrejerowej dierzawczynie myt krajowych w Jezupolu o wynagrodzenie z powodu objazdu rogatki, wskutek nowo zaprowadzonego pod Dubowcami na Dniestrze przewozu odesłano Wydziałowi krajowemu do urzędowania, uznając jej słuszność.

Po wyczerpaniu tym sposobem porządku dziennego została jeszcze odczytana interpelacja p. Wincentego Gnońskiego do komisarza rządowego z zapytaniem, jakich norm trzyma się i jakich dowodów żąda namiestnictwo, udzielając bez egzaminu pewnym kandydatom koncesyj na budowniczych. Interpelacji przytakują, że takie wypadki zdarzyły się właśnie z. r. we Lwowie, a procedura taka, gdyby była tolerowaną, okazywałaby zbytecznym wydział budownictwa na politicechno.

Koniec posiedzenia o godz. 11. w nocy. Następnie dziś również z bardzo licznym porządkiem dziennym.

Obrachunek polityczny

Z naszym stronnictwem rządzącym.

V.

Kimże jest to stronnictwo, którego wpływ na losy krajowe okazał się niemyślnym wprawdzie, ale tak bardzo doniosłym? Kim jest, jak je nazwać — nie według szablonowej terminologii polityczno-społecznej, ale wedle rodzimych prądów naszego społeczeństwa, odbijających się w nim ze swąta europejskiego?

Konserwatywnym czyż można je nazwać? — jak to lubi częstokroć podnosić *Czas* z wiel-

kim tartasem, rewidując dlań monopol konserwatywny bo konserwatywny jest dziś modą w polityce? Któż się ośmielił porównywać go z angielskimi partiami konserwatywnymi, co za dewizę mają: *imperium et libertas*, z owymi torysami, co za własną ręką przeprowadzają reformy najwolnomyslniejsze, propagowane przez ich przeciwników, jeśli przez to krajowi przyniesić mogą pożytek? Czy jest ono w czemkolwiek podobne do owych konserwatywów, których gabinet w przeszłym jeszcze miesiącu postanowieniem swoim zmniejszył dochody własnych stronników w Irlandji o 13% — gwoli *imperium*, a gwoli „wolności” rozszerzył współcześnie samorząd hrabstw i gmin — ów samorząd angielski, będący prototypem samorządów w starożytnej Europie? Jakżeż porównywać konserwatywny nasz stronnictwa rządzącego z konserwatywnym francuskim, który wierny zasadom ań do bohaterstwa, aż do grubiańskości pięści nawet, trzyma się w swych ostatecznościach do napadego czyżby choćby oznak, byle nie nubiłtych własności osobistych zasad? Jakże porównać działalność tego stronnictwa i sztabowców jego z konserwatywnym i konserwatywnymi węgierskimi, którzy zrywali łańcuch w czynach z innymi stronnictwami i walczyli z nimi na arenie publicznej, ale nigdy, przynajmniej nie wyrzekali się solidarności narodowej nawet z najstraszniejszymi, lecz owszem podnosili ją jawnie? Jakże porównać je z tymi konserwatywnymi, co niezawidnie oświadczyli, że nie są konserwatywnymi, ale gotowi nieugięta ku górze walczyć o siebie za więcej obowiązującą jeszcze, niż w kierunku na dół, a przed dziesięciu dniami, gdy zmarł ostatni wódz obozu (hr. Senyey) — Jan Chrzciciel restauracji państwa i stanowiący Węgry zgromadzili się o trumny wraz z wszystkimi ludmi stronnictwa w placu nad stracją narodową?

To są konserwatywni i konserwatywni entropiejki świata. A czyż mamy w tem miejscu mówić o tradycjach naszego narodowego konserwatywnego i legitymizmu? — czyżby nam namiętnych nie odpowiadał, gdybyśmy chcieli do takiej skali przywrócić zasady i postępowanie naszego rządzącego stronnictwa? Wierzę chyba tylko z odcieniem szarydostwa, że nazywając konserwatywnymi i szyczerzo też dają mu tę nazwę niekiedy — nasi wrogowie.

Ze względu na skład jego rodzimy, również byłoby trudnym określenie, czem jest to stronnictwo w naszym społeczeństwie. A trystokratyżem nie jest, bo trzy czwarte naszych najpóźniejszych imion dziejowych nie tylko do niego nie należą, ale się publicznie przyznają być jego przeciwnikami; połowa przynajmniej możnej szlachty także gdzieindziej się grupuje; arystokratycznej proporcji możnaby się w niem doliczyć. Demokracjążem nie jest stronnictwo rządzące, bo nie jest, a nawet samo wyznaje się być wrogiem demokracji, bądź nowoczesnego, bądź szlacheckiego. Szlachectwemżem nie jest, choćby to było, że swoje powołanie i tryumfy zawdzięcza wyzyskaniu ościelności i poczciwości szlacheckiej.

Czem jest właściwie to obecne nasze stronnictwo rządzące, jako istniejący fakt społeczno-polityczny, na to odpowiedzieć może tylko analiza i geneza żywiołów prawicy sejmowej; one nam objaśniają przyczynę dlaczego owoce działalności obecnego stronnictwa rządzącego są tak opłakane i przestrzegają narazem: gdzieś stanęli i co krajowi i narodowi zagrażać może w tej zaiste krytycznej chwili, jeśli sprawy i stosunki nasze utrzymają się na tejże samej pochyłości.

Długie lata trwało kojarzenie się obecnego stronnictwa rządzącego. Szlachetna ambicja znaczenia w kraju i dla kraju stała niezawodnie u jego początku. Grzechem byłoby nawet powątpiewać o tem, co do wielu twórców stronnictwa. Myśl i wszelkie przewidywania w tej ambicji nie było z pewnością odrzuca. Inaczej, lata początkowe przynajmniej nie byłyby minęły tak jałowo dla kraju, bo chociaż stronnictwo w początkach było w sobie słabym jęzrem, lecz zarządkowały od 1875 r. spoczywał całkowicie w rękę głównych przewódców stronnictwa.

Nie było myśli, ale była życzliwość godna podziwa tak w przywiązaniu ambicji, nie stojących na na wazdanie w znaczeniu, jako też bezwzględne wyszukanie wszystkiego co mogło zapewnić panowanie w kraju. I ta to życzliwość kojarzenia, w połączeniu z gotowością do ustępstwa od myśli krajowej — było zwycięstwem władzy, lub jej owozry — a niewiara do własnego społeczeństwa, wszczęły już jad dekuracji w dobre chęci stronnictwa — zanim jeszcze zaczęły dojrzewać fatalne skutki jego panowania.

Społeczeństwo nasze, żądne, aby niem rządzone w imię poczciwej myśli narodowej, stało się, przyznać trzeba, głównym pomocnikiem życzliwości płynących z gór ambicji. Choć mu niewiedziarno, choć je podejrzawało, choć je traktowano odpychając, znosiło ono wszystko, bo cała szczyt patriotyczna część jego, pragnęła przyjsięcia do skutku rodzimego, organicznego sterownictwa, swojej władzy — ale władzy opartej o nasze tradycje, złączonej z naszymi interesami i ożywioną myślą krajową. Nawet kryzys wojny wojnowej — lat 1876—1878 — kryzys tak drażliwa dla związków naszego rządzącego stronnictwa, mienią dłaż z tego powodu szczęśliwie. Jeżeli Kolo sejmowe w r. 1878 potępiło oddzielenie się kilku posłów w Radzie państwa z powodów różnic zdań i kierunku w materji polityki zagranicznej — nie uczyniło tego przeciw, ani z powodu tej różnicy, ani dla odwracania zasady solidarności, lecz potępiło secesję polityczną dla wielkiej myśli krajowej, do której sferność przede wszystkim należała, a wbrew rozumom niezadowolonych z tych, co zarządkowały dierżyli i polityce krajowej ton już nadawali. I z takiego doniosłego faktu wysunął dom, a imponujące na zewnątrz, nie wysunuli nieświsty nie dla kraju dierżyciele władzy krajowej a przedstawiciele jego praw i interesów! — ba, nawet Kolo sejmowe nie zyskało łaski w ich oczach, dając jednomyślnie prawie taką mę rzadzącym; rozciągnięto i doń powszechne niedowierzanie, i zaprzestano odgad odwoływać się w sprawach szerszego znaczenia.

Pierwszym objawem otwartą nieufności chęci zręczenia z siebie sterownictwa, jako niebezpiecznego, jest dopiero powołanie już w tych obrachunkach obalenia zamachu w sejmie na antonomię i samorząd.

Kłeska, w wypełnieniu watek nabitego działu, była wówczas zupełna; a i ta życzliwość nadzwyczajna u zagrożonych, życzliwość w ratowaniu uisnąjącej się z pod ich nóg pozycyi, bo w rok niespłniona po największej konfuzji, stronnictwo rozsiadło się znnowu w kraju, pod nową firmą „panowania prawicy”, bez figowego licia na tym pierwszym wyrazie, acz ze zwinieniem całkowicie standardem.

Jakie kunsztu domowej dyplomacji doprowadziły do nowych szerokiej skrajzeń — nie naszą rzeczą dociekać. Politycznie rzecz się tłumaczy sama zupełnie jasno, choć smutno. Po-

ważne, a gruntownie znaczne żywioły narodowego konserwatywnego, zwane popolicia „partją podolską”, widzące w granitowej postaci Grocholskiego najlepszą, jeśli nie jedyną rejmionie rozważną, ale szczerze patriotyczną politykę, widzące, że szczytki klubu reformy otaczają swą pieczołowitością i demonstracyjnym szacunkiem preksa Kola polskiego, bez którego łaskawości niełatwo było im przyszło zresztą utrzymać znaczenie własne w delegacji i w centralnym rządzie — straciły dawne niedowierzanie swoje do zbyt zuchwałych graczy.

Pod uznaniem więc przedownictwem Grocholskiego przyszło skojarzenie się do skutku. Przyszło zaś tem łatwiej, że rozbić reformiści schowali się skromnie w fałdy płaszcza hrabiego Alfreda Potockiego, a ciężka kłeska dopiero co poniesiona, dawała konserwatywom nadzieję, że nieopieki myśli gruntownej „reformy antonomimicznej”, to jest wyrzucenia autonomii i tego, co „buchało” za okret, będzie mogła być przez nich — przynajmniej tu w sejmie — wznowiona. Poczciwi Podolacy, prawdziwi spadkobiercy karmazynowych tradycji, ani się spozostregli, jaki megalizans zawarli! Szereg starostów-posłów otoczył ten związek podejrzany. Gorący zaś szlachci-patriota, w desperacji zapewne, że znalazł się może nagle po za obozem narodowo-rządowym, wyprawił w równie butnym jak on gronem przyjaciół scenę błogosławieństwa tak niedobranego stała, sam wchodząc do świeżo umebłowanego domu — niepomny, że prócz niego, ani jeden z tych co opuścili zmarły „klub reformy”, nie poczuli chęci ponawiania próby podobnych związków. Zdał się, że Podolacy i P. lanowski z wprost przeciwnych wyhodzili założonych, wznosząc gmań prawicy: pierwsi namiętni, że przez taki związek spokój w gospodarstwie politycznym zapakuje, a drugi przeciwnie, że połączenie z ruchliwymi i dążącymi, rozrusza ciężką gwardję podolską.

W ten sposób skojarzyło się stronnictwo, co mogło już stać się spółką komandytową panowania nad krajem, bo samym faktem związków wazyło w kraj.

Dopki owozry przez Kola polskiego był wiał na sejmie, megalizans nie był uderzająco gorzącym dla kraju; *communio* nietylko wyglądało, ale było poważne w sobie. Imponująca powaga charakteru i zarobowego imienia prezesa Grocholskiego była tarczą dla feuzerstwa w związku samym, a funkcjonowanie klubu sejmowego utrzymanem było w ościelności ale regularnym porządku — i to było także tam, acz nie rekojmją prezw nadużywania związków. Dopki fizyczny stan zdrowia przewodniczącego stronnictwa nie ograniczył politycznej roli jego we Wiedniu do prac ściśle parlamentarnych, dopoty i to co nazywać się miało polityką stronnictwa, czy polityką większości, trzymanem było w karbach. Z ta polityką można się było nie zgadzać, można ją było potępić — ale delegacja galicyjska zabezpieczona była przed niespodziankami, a delegacja i kraj przed nadużyciami wpływów i imienia stronnictwa.

Razem z temi faktami — a raczej z tym jednym faktem fizycznej niemocy prezesa — skonczyło się jednak przykładne pożyte skojarzenie związków, rozpoczął się bystry upadek domu... Ale konsekwencje polityczne bezmyślnego związku rezwając się nieświsty nie przestały ciężkością dokonanego społecznego faktu, a gra na rachunek spółki zruytych ambicji i interesów osobistych, stała się tem zuchwałszą na jej arenie politycznej, gdzie wielkie interesa społeczeństw i krajów rozstrzygają się często — niepowrotnie.

I cóż sprawom krajowym za pożytek, że w upadku domu przyszło do tego, iż faktycznym przewodniczącym prawicy został hr. Golewowski, zaspakajający swą ekscentryczność szlachecką negowaniem potrzeby jakiegokolwiek polityki i ustaw, i dla tego nie zwalnijący nawet rozżącego się klubu? I cóż z tego, że Mikolaj Wolański, który nawet hrabia zostać nie potrafił, został kamełistrzem delegacji galicyjskiej? Cóż z tego, że stronnictwo, prócz jednego ambitnego profesora, dierwając w cichociśnieniu z całego stronnictwa i jego polityki, nie szczył się żadnym nabytkiem, krom dorozuchnych adwokatów, kupionych sobie od grup innych? Wszystko to razem, cały ten upadek, jest tylko wielką ironią moralnego rządu nad nami jako narodowym społeczeństwem, jest ciężką karą, bo szyczerstwem ze strony mienowców, którzy spółce firmy swojej dać nie mogą, a tarcą dla starej gwardji podolskiej za megalizans, i dla butnej grupy, która przyspiesza tylko konsekwencje gry, prowadzącej ku ruinie polityce krajową — początek tak mądre przed dwadzieścia laty.

Jubileusz Platona Kosteckiego.

Pod tytułem „Gente Ruthens, natione Polonus” zamieszcza *Diennik Polski* następujący artykuł:

„W dniu jutrzejszym cała niezawisła prasa polska cześć będzie uroczystym obchodem trzydziestoletnią rocznicą działalności publicystycznej jednego z najbardziej zasłużonych pracowników pióra.

Jubileuszem jest brat Rusin, który jako dziennikarz, poeta i obywatel wnieśli słuszy sprawie narodowej przed lat trzydzieści.

Mówimy o Platonie Kosteckim. Jest on dzieckiem ludu. Pochodzi z rodziny szlacheckiej, osiadłej w okolicach Sądowej Wiszui. Ojciec jego Jan był parochem unickim w Wiejkowcach (pod Samborem) ośmionym z Teresą Fedorowiczówną. W dniu 2. lipca 1832 r. zakwilił pod strzechą probostwa niemowlę, któremu arazu nie rokowano wcale życia. Dzieckiem tem był Platon Kostecki.

Stabowity i wiał chorewały przez cały wiek dziecinny. W roku 1837 ojciec jego otrzymał parochię w Zahoczewiu w okolicach Liska, gdzie też Platon rozpoczął nauki. Skończywszy szkołę elementarną w Sanoku, uczęszczał do gimnazjum Samborskiego.

Uczył się pilnie; w dwunastym roku życia zapytany przypadkowo przez kanonika Ławrowskiego, czy umie czytać po rusku, nanczył się bez niczyjej pomocy czytać cerkiewne księgi. W tymże czasie usławsz pierwszy raz w życiu utwory polskiej poezji. „Dma o generale Sowińskim” i „Alphara” Mickiewicza selektywowały wrażliwą fantazję chłopaka. Obudził się w nim zapal do literatury i poezji. System germanizacji przyjęty w ówczesnych szkołach, nie sprzyjał liberalnemu kształceniu młodzieży. Też z prawdziwym rozradowaniem wspomina Platon o osiołdowych swych profesorach, którzy ukradkiem podawali mu książki, udzielali rad w pierwszych krokach na polu literackim. Z szczególną życzliwością wyraża się Kostecki o nancyciele *Aumanniorów* Romankiewicz, który potajemnie szasnał jamiąg do z polską literaturą i poezją.

Wyrostek odniósł silne wrażenia z propagandy r. 1845, tudzież wskutek straszliwych scen, których widownią po ościel były okolice Liska i Bali-groda.

W czerwiec 1848 roku ukończył zimanizjum a sekterny jego studenckie pełne były wierszy polskich, łacińskich, niemieckich. Wówczas zaczął też pisać po rusku, i pierwszy jego utwór — w tym języku zamieściło album wydane przez p. Teodora Leontowicza.

Studia filozoficzne (dnia 7. i 8. klasa gimnazjalna) odbył Kostecki w Przemyślu, następnie zaś przybył do Lwowa, gdzie wstąpił na wydział prawniczy. Słuchał przeważnie wykładów Herbsta o filozofii prawa i prawie karnem.

Podjął do pióra i brak funduszy na ukończenie studiów, skłonił dzisiejszego jublata do zaprzęgnięcia się do taekki dziennikarskiej.

W maju 1854. r. wstąpił do redakcji *Nowin*, które przerosły się następnie w *Diennik Literacki* pod kierunkiem J. J. Dobrzańskiego. Tu też zamieścił wiersz swój raski „Kniaź Konstanty Ostroski”, i rozmatie wiersze polskie; między innymi powieść wierszowaną „Wiernik”.

W jesieni t. r. powierzono mu redakcję *Zorzi Halicyjskiej*, która wówczas pod kierunkiem kanonika Malinowskiego była tygodnikiem nawnop literackim i cerkiewnym. Kostecki, mimo intryg Namnowicza i Golewskiego, nadał *Zorzi* charakter ściśle literacki i zięzykiem ludowym. Wspierał go w tych usiłowniach Eng. Zbarski i Klimkowicz; pismo rozwijało się świetnie. Tem usilniej prześladowała je cenzura, aż wreszcie Kostecki wysłony pracą i niedostatkiem, w wrześniu 1855. roku zdał redakcję *Zorzi* Zbarskiemu.

W pogoni za chlebem przyjął na razie posadę pomocnika przy wydawnictwie Turawskiego *Biblioteka pisarzy polskich*, bawiąc w latach 1856—7. w Sanoku, a następnie w Przemyślu. Lato 1857. roku, spędził w Miedyce u Mieczysława Pawlikowskiego, gdzie zetknął się z Kornelem Ujejskim. Dwór w Miedyce był punktem zbornym dla młodych sił literackich ze Lwowa.

Zawód politycznego publicysty rozpoczął Kostecki w marcu 1858. roku, wstępując do redakcji *Przegladu Poleskiego*, który w dniu 1. października 1861. roku przeobraził się w *Diennik Polski* pod egidą Ziemiakowskiego. Jako dziennikarz wystąpił śarliwie w obronie Rusinów wobec narzucania im przezmoca łacińskiego alfabetu a równocześnie z okazji „Albumu” Dziedzińskiego wskazywał na nurtujące prądy megalofilijskie. Za artykuł ogłoszony w *Dienniku Polskim*, a żądający zaprzawdzenia wykładów w języku polskim i ruskim na wazebnicy lwowskiej, skazany został Kostecki na dwumiesięczne więzienie. Siedzieli z nim równocześnie w „hotelu Pohlbarga” Zygmunt Kaczkowski, Tadeusz Romanowicz i Karol Cieszewski, pozostający pod śledztwem za przestępstwa prasowe i zbrodnie stanu. Był to początek ery konstytucyjnej w Galicji...

W czerwiec 1861. ogłosił Kostecki w *Dienniku Literackim* wiersz p. t. *Nussa molytwa*, który będąc dewizą i hasłem całej działalności pisarskiej i obywatelskiej jublata, jest narazem utworem, e którym przedmiotowa, zimna krytyka wyraził się musi, iż przetrwa on pokolenia i dojdzie czasów potomności — szczególniej zaś od nas...

Siedząc w więzieniu, zebrał poeta wszystkie swoje poezje ruskie, rozrzucone po rozmaitych piśmiech i wydał je u Wilda pod tytułem *Pozęj Platona Kosteckiego*, a to ościelkami łacińskimi.

W sierpniu 1862 roku uwięzione redaktorskie *Diennika Polskiego* Abanconcia i Rewakowica pod zarzutem sbradni stanu Wydawnictwa *Diennika* została zawieszona. Kostecki wraz z resztą współpracowników pozostał bez obelży. Zawieszany przez śp. Jana Dobrzańskiego, wstąpił w listopadzie tegoż roku do redakcji *Gazety Narodowej*, dzieląc jej dobre i złe losy od lat 25.

Poeta i marzył szkodzi może publicystyce; być może, że uczucie, szapał, obronienie, niejednokrotnie brały górę u jublata nad zimną, rozważną taktyką racjonalizmu. W każdym jednak razie długiemi towarzyszył prac ś. p. Jana Dobrzańskiego służąc mu za przykład młodszej generacji dziennikarskiej, jako maż nieskalanego charakteru, niespożytego zapalu i żelaznej wytrwałości.

Nietylko jednak w życiu publicznem, lecz także w życiu prywatnem Platon Kostecki zażywa powszechnych sympatji i szacunku. Ożen

nipulacyjnych magistratu. Sprawa nadania posady za...

* Zmarli. Stanisław Ostojka Politałki, właściciel...

Dr. Ludwik Myszowski, adwokat krajowy w Chranowie...

Wincenty Koskowski, właściciel dóbr Chrząstka...

W Warszawie zmarł Izak Goldman, b. nauczyciel...

W Bóznie zmarł feldmarszałek-porucznik Karol Kirchmajer...

W Paryżu zmarł znany kompozytor Stefan Heller...

Pod Drezmem zmarł w 58. r. życia profesor Oskar Pletsch...

* Zgromadzenie tygodniowe towarzystwa politechnicznego...

* Wybory do Izby handlowej. Magistrat podaje do wiadomości...

* Krajowe towarzystwo łowieckie odbyło pod przewodnictwem...

* W miejscie wylosowanych pięciu członków wydziału...

* Komitet balu polskiego w Wiedniu, który się odbędzie...

* Z Uniwersytetu. Stopień magistrów farmacji na uniwersytecie...

* Pomiędzy Mielkiewicza. Sąd konkursowy w sprawie nagrodzenia...

* W Celowen zmarł 16. b. m. poseł sejmowy, Spielner...

* Jedna z katolickich księgarń wiedeńskich urządziła...

* W dobrach margrabiego Palavicini odbyły się w zeszłym...

* Z Abbazii piszą 13. b. m.: „Ostatnia lista wykazuje...

* Austrjacki Jockey-Klub zbiera się dnia 27. b. m. w swych...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

* Komitet dla budowy teatru we Lwowie zebrał się...

* Ruch pocągów otwarty został z dniem dzisiejszym...

* Nagła śmierć zmarł wczoraj przed godziną 8. wieczór...

* Szajka złodziei. Policja znalazła tej nocy na Znieśieniu...

* Konkurs rozpisanie na posadę nauczyciela języka niemieckiego...

Przy sądzie wyższym w Krakowie opróżniona została...

* Składki. P. Fr. Stanek, właściciel dóbr Wieszanki...

* Wypadki. W gmachu Wydziału Krajowego, w mieszkaniu...

Zarobnik Wojciech Kwisz dostał się wczoraj wieczorem...

Losy hr. Salma. Przy ciągnięciu z d. 15. b. m. padła...

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej...

W ubiegłej dobie wiatr zmienił swój kierunek między NE...

Srednia temperatura doby była — 9.5° C., najwyższa...

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś...

Zniżka barometryczna znajdowała się wczoraj w Rumelii...

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe...

* Jutro, dnia 18. stycznia: św. Pryski P. — Bohoja w Z. Hosp.

— Arcyksiążę Jan przybył na dłuższy pobyt do zamku...

— W Celowen zmarł 16. b. m. poseł sejmowy, Spielner...

— Jedna z katolickich księgarń wiedeńskich urządziła...

— W dobrach margrabiego Palavicini odbyły się w zeszłym...

— Z Abbazii piszą 13. b. m.: „Ostatnia lista wykazuje...

— Austrjacki Jockey-Klub zbiera się dnia 27. b. m. w swych...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

— Członkowie komitetu działali w obradach jury nie brali...

stworzył oryginalny, a wykończony w szczegółach typ...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Wiedeń d. 16. stycznia. Na dzisiejszy targ była rzeźniona...

Płacono galicyjsko-bukow. woły opasowe po 46 do 51...

Proszburg 17. stycznia. Ostatni targ na bydło odbędzie...

Cantacuzena, byłego ministra wojny w Bułgarii.

Budapeszt d. 17. stycznia. W dniu wczorajszym...

Półurzędowy Nemezz zaprzecza wiadomości Katonai Lapok...

Budapeszt d. 17. stycznia. Izba deputowanych...

Przes ministerów Tisza odpowiadając na wywoły dep. Helfygo...

Praga d. 17. stycznia. Komisja budżetowa sejmku...

Berlin d. 17. stycznia. Izba deputowanych sejmku...

Paryż d. 17. stycznia. Posiedzenie w Izbie deputowanych...

Brussels d. 17. stycznia. Wczoraj wybuchł w teatrze...

Petersburg d. 17. stycznia. Do armii rosyjskiej...

Wiedeń d. 17. stycznia 1 godz. 45 min. po południu...

Równieżemże na Wydział kraj. zawręć umowę z gminami...

Sejm galicyjski. Posiedzenie XXIV. d. 17. stycznia. Początek...

W pierwszym dniu bm. przybył tu osobny pociąg...

Wedle opinii pewnego wyższego oficera sztabowego...

P. A. Abrahamowicz i towarzysze stawiają wniosek...

Wiedeń d. 17. stycznia 1 godz. 45 min. po południu...

Równieżemże na Wydział kraj. zawręć umowę z gminami...

Sejm galicyjski. Posiedzenie XXIV. d. 17. stycznia. Początek...

W pierwszym dniu bm. przybył tu osobny pociąg...

Wedle opinii pewnego wyższego oficera sztabowego...

P. A. Abrahamowicz i towarzysze stawiają wniosek...

Wiedeń d. 17. stycznia 1 godz. 45 min. po południu...

Równieżemże na Wydział kraj. zawręć umowę z gminami...

Sejm galicyjski. Posiedzenie XXIV. d. 17. stycznia. Początek...

W pierwszym dniu bm. przybył tu osobny pociąg...

Wedle opinii pewnego wyższego oficera sztabowego...

P. A. Abrahamowicz i towarzysze stawiają wniosek...

Wiedeń d. 17. stycznia 1 godz. 45 min. po południu...

Równieżemże na Wydział kraj. zawręć umowę z gminami...

Sejm galicyjski. Posiedzenie XXIV. d. 17. stycznia. Początek...

W pierwszym dniu bm. przybył tu osobny pociąg...

Wedle opinii pewnego wyższego oficera sztabowego...

P. A. Abrahamowicz i towarzysze stawiają wniosek...

Wiedeń d. 17. stycznia 1 godz. 45 min. po południu...

Równieżemże na Wydział kraj. zawręć umowę z gminami...

Sejm galicyjski. Posiedzenie XXIV. d. 17. stycznia. Początek...

W pierwszym dniu bm. przybył tu osobny pociąg...

Wedle opinii pewnego wyższego oficera sztabowego...

P. A. Abrahamowicz i towarzysze stawiają wniosek...

Wiedeń d. 17. stycznia 1 godz. 45 min. po południu...

Równieżemże na Wydział kraj. zawręć umowę z gminami...

Sejm galicyjski. Posiedzenie XXIV. d. 17. stycznia. Początek...

W pierwszym dniu bm. przybył tu osobny pociąg...

Wedle opinii pewnego wyższego oficera sztabowego...

P. A. Abrahamowicz i towarzysze stawiają wniosek...

II. Listy zastawne za 100 zł. Banku hypotecznego...

Banku hypotecznego galicyjskiego 6 1/2% w. a. l. m. k. 97. — 98.25

Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l. — 94. — 95.50

Towarzystwa kred. galic. 5% w. a. l. m. k. 99.75 101.25

kredyt. gal. ziem. 4 1/2% w. a. l. m. k. 96. — 97.50

kred. gal. ziem. 5% los. w 37 l. 99.75 101.25

kred. g. ziem. 4 1/2% los. w 41 1/2 l. — 92. —

kredytowego gal. ziem. 4 1/2% los. w 52 l. 93.70 95.20

los. w 52 l. 93.70 95.20

los. w 56 l. — 91.50

III. Listy dłużne za 100 zł. Gal. Z. kred. wloś. w likw. (d. 6 pr.) 3% — 54. —

Gal. Z. kredyt. wloś. (d. 5 1/2%) 2 1/2% w. a. l. m. k. — 48. —

Ogóln. rol. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6 1/2% los. w 15 lat — —

IV. Obligacji za 100 zł. Indemnizacyjne galicyjskie 5% m. k. — 101. — 102.50

Kom. banku krajowego 5% w. a. l. m. k. — 100. — 101. —

Polyska krajowa z r. 1878 8% w. a. l. m. k. — 105. —

Polyska krajowa 1883 4 1/2% w. a. l. m. k. — 94.50

V. Losy. Losy miasta Krakowa — 19.50

Losy miasta Stanisławowa — 35.50

VI. Monety. Dukaty holenderskie — 5.89 5.98

Dukaty cesarskie — 5.90 6. —

Napoleoński — 9.95 10.05

Półimperjal rosyjski — 10.34 10.45

Rubel rosyjski srebrny — 1.40 1.50

Rubel rosyjski papierowy — 1.09 1.10

100 marek niemieckich — 61.90 62.60

Srebro za 100 złr. — —

Kopony w srebrze — —

Bubryka „Nadesiane“ nie pochodzi od Bedakiej...

Niesłownie potrzebna dla każdego posiadacza papierów wartościowych jest gazeta losowa „NADZIEJA“

Prenumerata całoroczna na prowincji tylko złr. 1.80.

Z numerem noworocznym otrzymają bezpłatnie wykaz wszystkich dotychczas wyliczonych a nie podniesionych losów listów zastawnych obligacji i t. p.

Powszechny kalendarz losowań na rok 1888 i innych bardzo ważnych dodatków.

Administracja „NADZIEJA“ we Lwowie ulica Karola Ludwika.

NEUSTEINA oczukrone pigulki krew przeczyszczające

św. Elżbiety, wypróbowany, przez najznakomitszych lekarzy...

„Safe cure“ jest jedynym znanym środkiem, który w tym razie...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

„Safe cure“ znacznie mu się polepszyło; drzązka, uczucia oddechu...

Teatr, literatura i muzyka.

Kupię wierzchowca

masę gniazdek, kasznowatej albo kraj... wysokosci 15 do 16 miar, zdrowego, sz...

Ogrodnik

w średnim wieku wykształcony we wzy... stkiel g. z. swego zawodu, tak za...

Ekonom

w starszym wieku, praktyczny gospodarz...

pisarz

w starszym wieku, kawaler, umiejący pro... wadzić rachunki i rejestra gospodarze...

Nowe BIURO nauczycielskie i służbowe

otwarte zostało we Lwowie, Rynek I. 29 dom Andrijałogo. MORAWSKA

Marki pocztowe

zależy do zbiorów kupuje, sprzedaje i daje w konij G. Zechmeyer, Nilsberg. Sortyment...

4, 3, 2 pokoje

z przynależnościami, pokoje kawa... lerskie, sklepy, przy ulicach Braje...

„Swiatełko“

pismo ilustrowane dla dzieci i młodzieży, wychodzi we Lwowie trzy razy w miesia...

KAMIENICY

we Lwowie, w śródmieściu w cenie około 40 do 80.000 zł. Zgłoszenia listowne przyjmuje...

Najlepszą ochroną przeciw przeciagowi i reumatyzmowi są

Elastyczne waleczki w handlu

Alojzego Hübnera Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13 dawniej cukierni Rotlendera.

Rok założenia 1878. Gwarancja 10 lat.

Właśnie otrzymałem nowe fortepiany firmy Heitzmann-Höhlz i innych.

A. Alschner Lwów, ul. Akademicka 1. 26 dom własny. 612

CHIŃSKO-ROSYJSKA HERBATE poloca Handel Karola Ballabana we Lwowie:

1/2 kilo Congo cesarskiej . . . ztr. 2-3 -3-4 -4-5 -5-6 -6-7 -7-8 -8-9 -9-10 -10-11 -11-12 -12-13 -13-14 -14-15 -15-16 -16-17 -17-18 -18-19 -19-20

Ziółka piersiowe Dr. Seeburgra. Jedyńy środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: npor...

WINO Leopolda Rotha. Skład i rosółka Werschetz na Węgrzech...

Powróciłam już zupełnie do zdrowia i przyjmuję jak dawniej wszelkie konfekcje damskie, suknie balowe...

Aleksandra Kłosiewicz Chorążyczna 13, I piętro. PRACOWNIA KONFEKCYI DAMSKICH i szkoła kroju.

Wiesbadeńskie pastylki solne Kochbrunnen wyrabiane pod urzędową kontrolą miasta Wiesbaden i dyrekcji zdrojowej.

Wiesbadeńskie pastylki solne Kochbrunnen znajdują zastosowanie w tych chorobach, których wyleczenie osiągnięte zostaje przez zdroje wiesbadeńskie.

Wiesbadeńskie pastylki solne Kochbrunnen - Comptoir w Wiesbaden.

Wyciąg główny skład dla Austrji węgier i aptekarski: C. Brady w Kromieryżu (na Morawie).

Wiesbadeńskie pastylki solne Kochbrunnen do zazywania, butelka zł. 1.20. Rosyjska przez

Najprzedniejsze pudry do twarzy są pudry tłuste Leichnera

Leichnera pudry (tłuste) hermelinowe. Te sławne fabrykaty używane bywają w najwyższych sferach i przez...

L. LEICHTNER parfumeur - chemik liwercant kr. belgijski. nadwornege teatru. 172 1-6

SKŁAD FABRYCZNY farb, lakierów, pokostów, chemikalij, kieszek gumowych i artykułów browarnicznych

HANDEL MATERJAŁÓW Alojzego Hübnera Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13 (w lokalnościach niedgdy cukierni Rotlendera.)

SPECJALNY HANDEL ARTYKUŁÓW do użytku gospodarskiego poloca

Śróć, lotki, kule, kapsle Uniwersalne smarowidło na skóry. Czernidło i lakier do skór.

Wszystkie gatunki szcetek. Hegazy, klysofony etc. Artykuły chirurgiczne. Cerata na stoły i podłogę.

Osoby potrzebujące sekretnej pomocy i od przykrych następstw ochraniającej pomocy lekarskiej w sferze organów płciowych, znajdują takową z gwarancją bezwarunkowej tajemnicy i absolutnej pewności...

specjalisty - lekarza organów płciowych, do którego bądź to listownie pod adresem „M. Bielak“ I wów ul. Wałowa 1. 11

Tylko 3 złr. najodpowiedniejszy podarek okolicznościowy. (Upominek po umarłych).

Portrety naturalnej wielkości według każdej fotografii nadesłanej. Zadańek 1 zł. Gwarantuje się najwmierniejszą podobizną. Fotografii nie będzie uszko...

Premiowany zakład artystyczny Siegfried Bodascher we Wiedniu, II. grosse Pfarrgasse 6. 57

Najprzedniejsze pudry do twarzy są pudry tłuste Leichnera

Leichnera pudry (tłuste) hermelinowe. Te sławne fabrykaty używane bywają w najwyższych sferach i przez...

L. LEICHTNER parfumeur - chemik liwercant kr. belgijski. nadwornege teatru. 172 1-6

Skład kawy Artura Kościelkiego pod godłem

WELWOWIE Chorążyczna 1. 22. otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej świeży transport gruboziarnistej w smienitej kawy i sprzedaje takową po cenie hurtownej

SUKNA jak to: Peruvian, Doerskin, Tiffel, Livre, dalej sukna na lberje i dla strazy ogniowych jakotez inne gatunki towarów modnych.

WŁOWIE skład główny w magazynach P. K. MIKOLASCHA i w wszystkich aptekach, fryzjerów i magazynach perfum.

VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOTOWANY Z BISMUTEM Przez OHL'FA, Fabrykanta Perfum PARYŻ, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

Prof. Dr. Kemmericha Ekstrakt mięsny i bulion poleca się jako najsmaczniejszy, oraz uznany za najlepszy i najtańszy środek pożywienia.

Zapasy znajdują się we Lwowie u pp. Piotra Mikolascha i Zygmunta Ruckera aptekarzy i w handlach pp. St. Markiewicza, Stanisława Wojciechowskiego, Karola Bayera i F. W. Królakowskiego.

Nowo urządzone 1541 HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański L. 10.

1/2 kilo Congo Nr. 1. zł. 1.60 Souchong czarna . 2. „ 2- — Souchong czarna zbior. majowy . 3. „ 3- — Kaysow . 4. „ 4- — Melange de Lond. . 5. „ 4- Wysiewki herbaciane 1/2 kilo złr. 1.30 — z najlepszych herbat złr. 1.60

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się.

Założona r. 1879. Ces. król. austr. dostawca nadwór. Król belgijski dostawca dworu. Król saski dostawca dworu. WYNAND FOCKINK ANSTERDAM.

FABRYKA przednich holenderskich LIKIERÓW Skład fabryczny: we WIEDNIU, I. Kohlmarkt 4.

Polskie wydanie Emila M. Engla 170 1-5 c. k. uprzyw. patentowanego

KALENDARZA PODKŁADKOWEGO (Przez c. k. przywilej (patent) od wszelkiego naśladowstwa zastrzeżony.) Najpraktyczniejsza podkładka bibułowa połączona z kalendarzem notatkowym, niezbędną dla każdego biurka.

Ten kalendarz składa się z 26 kart silnej, wybornej bibuły, na których po 14 dni, kalendarz z wolnym miejscem na notatki się znajduje. Każda karta jest w lewej stronie dziurkowana (perforowana) aby ją po upływie każdego 14 dni odłączyć można; — również karty są w ten sposób z sobą połączone, że na każdy dzień roku też poprzednio można uwagi not wad.

Drukiem i nakładem Emila M. Engla, Wiedeń I. Sch. Ittenberg. G. Deu s. h. m. e. s. t. e. r. 2. Cena za sztukę złr. 1.50. Wysyłka za pobraniem pocztowem.

Naturalne i czyste WI NA kowe węg.

Centralnej PIWNICZY WZOROWEJ zostającej pod nadzorem i kontrolą król. węg. Ministerstwa handlu Białe i czerwone, stołowe, deserowe i kuracyjne

TOKAJE, według szczególnych cenników które rozseła usządanie i poleca handel

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, 1012 wyciączny zastępca dla Galicji.

WŁOWIE skład główny w magazynach P. K. MIKOLASCHA i w wszystkich aptekach, fryzjerów i magazynach perfum.

Prof. Dr. Kemmericha Ekstrakt mięsny i bulion poleca się jako najsmaczniejszy, oraz uznany za najlepszy i najtańszy środek pożywienia.

Zapasy znajdują się we Lwowie u pp. Piotra Mikolascha i Zygmunta Ruckera aptekarzy i w handlach pp. St. Markiewicza, Stanisława Wojciechowskiego, Karola Bayera i F. W. Królakowskiego.

Nowo urządzone 1541 HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański L. 10.

1/2 kilo Congo Nr. 1. zł. 1.60 Souchong czarna . 2. „ 2- — Souchong czarna zbior. majowy . 3. „ 3- — Kaysow . 4. „ 4- — Melange de Lond. . 5. „ 4- Wysiewki herbaciane 1/2 kilo złr. 1.30 — z najlepszych herbat złr. 1.60

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się.

Założona r. 1879. Ces. król. austr. dostawca nadwór. Król belgijski dostawca dworu. Król saski dostawca dworu. WYNAND FOCKINK ANSTERDAM.

FABRYKA przednich holenderskich LIKIERÓW Skład fabryczny: we WIEDNIU, I. Kohlmarkt 4.

Polskie wydanie Emila M. Engla 170 1-5 c. k. uprzyw. patentowanego

KALENDARZA PODKŁADKOWEGO (Przez c. k. przywilej (patent) od wszelkiego naśladowstwa zastrzeżony.) Najpraktyczniejsza podkładka bibułowa połączona z kalendarzem notatkowym, niezbędną dla każdego biurka.

Ten kalendarz składa się z 26 kart silnej, wybornej bibuły, na których po 14 dni, kalendarz z wolnym miejscem na notatki się znajduje. Każda karta jest w lewej stronie dziurkowana (perforowana) aby ją po upływie każdego 14 dni odłączyć można; — również karty są w ten sposób z sobą połączone, że na każdy dzień roku też poprzednio można uwagi not wad.

Drukiem i nakładem Emila M. Engla, Wiedeń I. Sch. Ittenberg. G. Deu s. h. m. e. s. t. e. r. 2. Cena za sztukę złr. 1.50. Wysyłka za pobraniem pocztowem.

NIEMA PRZEMOCZANIE NÓG! NIema twardej skóry więcej! UNIERSALNE SMAROWIDŁO NA CBUMIE poleca ALOJZY HÜBNER LWÓW ul. Karola Ludwika 1

PAPIER FAYARD et BLAYN 61 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu „katarów, irytacji piersiowych, reumatyzmu, zwichnięć, ran, oparzeń, odleśków i nagliotków pomiędzy palcami“.

JAN IHNATOWICZ poleca wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne

Woda ateńska, zapobiega tworzeniu się łupieżu na głowie, cżywis, utrwała barwę i połysk włosów. Flakon 80 ct. Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz skutek — Cena 1 zł. 20 ct.

Esencja mętowa do płukania ust, oprócz przyrzedzającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby — Flakon 50 ct. Proszek roślinno-alkaliczny, do czyszczenia zębów, usuwa kamień i kwasy, które spowodzają ból i próchnienie zębów. Pudełko 30 i 60 ct.

ORIENTALNA (pudr płynny) nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża skórę i konserwuje. Cena 1 złr., gębeczka 10 ct.

Białe i piękne ręce! otrzymuje się po kilkunastu dniach natarciu KREMEM ROSLINNYM 80 centów

GRYSIK toaletowy do mycia rąk dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

Proszek do czyszczenia paznokci dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct. Nabyć można we LWOWIE w sklepach własných: ul. Kopernika 1. 3. hotel Europejski i ulica Halicka wóg Wałowej. W KRAKOWIE Sukienice 1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2. oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Krajowe Towarzystwo spożywcze we Lwowie przy ulicy Sobieskiego 1. 2 poleca P. T. członkom

świeżo sprowadzone towary kolonialne, WINA WĘGIERSKIE AUSTRJACKIE I FRANCUSKIE, Koniak, Rum i Likieri, również

masło deserowe i kuchenne, wędliny litewskie, drob i zwierzyne.

Góściec, reumatyzm i inne słabości nerwowe każdego rodzaju ulagadza szybko i uchyla

Herbarnego ekstrakt roślinny „Neuroxylin“ w cywilnych i wojskowych szpitalach z znakomitym skutkiem wypróbowany. Podziękowanie. Pan Juliusz Herbarny, aptekarz w Wiedniu.

Upraszam przysłać mi pański Syrap z podoforanu zelaza. Przy tej sposobności muszę po Bogu złożyć Panu najszersze podziękowanie za wyślezenie „Neuroxylinu“, przez co Pan nie tylko mnie lecz całej cierpiącyludzkoci przyszedł w pomoc. Dwa miesiące upłynęło od użycia Neuroxylinu a ja z moich cierpien zostałam całkowicie zwolniona.

Cena flakonu Neuroxylinu (zielono opakowanego) 1 złr., mocniejszego gatunku (opakowanego różowo) na góściec, reumatyzm i porażenie 1 zł. 20 ct. pocztą za 1-3 flakonów o 20 ct. więcej za opakowanie. Każda flaszka w dowód prawdziwości opo trzona jest ubocznym znakiem ochronnym, nase zwraca się uwagę. 1005 4-4

Centralny skład wysyłkowy dla prowincji: we Wiedniu, „Apteka zur Barmherzigkeit“ Jul. HERBARNY, Neuhau, Kaiserstrasse 73 i 75.

Takowy nabyć można we Lwowie: w aptece pod „Srebrnym Orłem“, Zyg. Rucker, apt. Piotr Mikolasch i apt. J. Wewiorski, apt. H. Blumenfeld, A. Sklepiński, J. Beiser, C. Krzyżanowski, w Krakowie: Ernest Stokmar, W. Redyk apt.; w Białej: Józ. Kolasza, i A. Fuchs i R. Keler; w Brzeszynie: H. Dembiński; w Borszczowie: M. Niemcewski; w Brodach: M. Reder; w Czerniowcach: a Golichowski, dr J. Barber, W. v. Alth; w Dorna Watra F. Fritsch; w Drohobyczu: J. Aichmüller; I. L. Dobrzyński apt.; w Gurahomorze: E. Botzart; w Horodence: M. Arxentowicz; w Jarosławiu: J. Bohm i Grzymala; w Jasle: E. Falch; w Kimpolung: F. Fritsch; w Kotorzynie: J. Sidorowicz i E. Stenzel; w Kopyczyńcach: M. Reder; w Krynicy: H. Nitribit; w Miłoczu: M. Quirini; w Mielcu: A. Pawlikowski; w Podwołoczyskach: D. Schneider; w Przemyslu: w Przemyslu: M. Szwachowki; w Sadagórze: Rabinowicz; w Sniatynie: F. Niemcewski; w Szwaczuwie: Ed. Liszka i J. Haberman; w Sądowej Wiszni: W. Włodzimirski; w Stanisławowie: A. Beili i J. Maucra apt.; w Samborze: Alekiewicz apt w Staroborzynie: H. Fullenbaum; w Tarnopolu: J. Jamrogiewicz, K. Kaban; w Ustrzykach: J. Biad; w Włomowcach: F. Schneider; w Żółkwi: w c. k. apt. obw. A. Dadleca